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viceredaktorius. Greičiau- 
tai bus prof. Pr. Dovydai- 

Dar į vyriausiąją redakci- 
įeis prof. V. Krėvė-Mickevi-
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Plačiai pasireiškęs įvairiose 
lietuvių kultūrinio veikimo sri
tyse nereikalingas, iegas skaldąs 
paralelizmas pradeda „pamažu 
nykt. Vienam iš didžiųjų musų 
kultūrinių uždavinių — lietuviš
kai enciklopedijai taip pat gręsė 
tas pavojus: iniciatyva kilo iš 
“Spaudos Fondo”* ir Katalikų 
Akademijos. Gręsė pavojus, 
kad bus iš karto leidžiamos dvi 
enciklopedijos, kurių viena turė
jo but griežtai katalikiška, o 
kita — kaip kieno akimis žiūrint 
—kam “neitrali,” kam “laisva
maniška,” kam enciklopedija ir’ 
tiek. Nėra reikalo aiškint, kad 
tai butų žalingas iegų ir lėšų 
skaldymas. Tenka pasidžiaugt, 
kad šį kartą to susiskaldymo jau 
kaip ir galutinai išvengta. Kaip 
teko patirt, nelabai seniai įvyko 
abiejų iniciatorių susitarimas, 
l<iris užprotokoluotas ir pasira
šytas. Pasitarime dalyvavo iš. 
vienos pusės prof. Vaclovas Bir
žiška ir p. B. žygelis (“Spaudos 
Fondo” atstovas), o iš kitos pu
sės prof. Šalkauskas ir prof, 
kan. Česnys.

Svarbiausias susitarimo objek
tas buvęs vyriausios redakcijos 
sudarymas. Priimta toks pa
grindinis bendro darbo dėsnis, 
kad į enciklopediją neturi but 
dedami tokie dalykai, kurie vie
nai ar kitai pusei nepriimtini. 
Vadinasi, vyriausi redakcijos 
nariai kaip ir turės “veto” teisę. 
Tokiais atvejais, kada kuris da
lykas sukeltų nuomonių skirtu
mų, tačiau svarbus, bus dedami 
bent du straipsniai — iš abiejų 
pusių. Susitarta ir del pačios 
vyriausios redakcijos sudėties, 
Vyriausiu redaktoriumi bus jau 
gerokai paruošiamojo darbo 
pavaręs prof. Vaclovas Biržiška. 
Iš Katalikų Akademijos pusės 
bus 
šiai 
tis. 
ją
čius, prof. prof. VI. Lašas ir te
ologijos skyriaus vedėjas, kurį 
numatys Katalikų Akademija^. 
Spėjama, kad tai bus prof. kun. 
Česnys, bet gal ir kas kitas. Be 
to dar vyriausioj redakcijoj 
lyvaus leidėjas atstovas 
Kvieska.

Rugpiučio-rugsėjo mėnesy šie 
dalykai turės but galutinai 
tvarkyti ir biagti kviest skyrių 
redaktoriai. Skyrių redaktoriai 
kviečiami atsižvelgiant į speci
alybę, visiškai neskiriant pažiū
rų. Dauguma jų jau yra pa
kviesti. Kiti nebuvo lig šiol pa
kviesti del susidariusios neaiš
kios padėties. Pay., butą daug 
atsitikimų, kad tie patys asme
nys buvo kviečiami redaktoriaut 
ir prie vienos jr prie kitos enci
klopedijos. Tai tik dar labiau 
parodo, kaip neturi prasmės 
toks paralelizmas.

Skyrių redaktoriai galės kviest 
bendradarbius savo nuožiūra, ką 
tik matys reikalingą. Jie vyriau
siai redakcijai turės pristatyt 
tik galutinai paruoštą medžiagą, 
o čia jau bus sprendžiamas toks 
medžiagos dėtinumo klausimas.

Leidėja bus vienas — “spau
dos Fondas.” Tačiau prenume
ratą rinks ir “Spaudos Fondas” 
ir Katalikų Akademija, kuri 
“Spaudos Fondui” už savo su
rinktus prenumeratorius mokės 
tik už kiekvieną atskirą sąsiuvi
nį, prieš jo spaudinimą. Tuo 
budu Katalikų Akademija savo 
surinktas prenumeratas turės 
savo rankose ir bus savo dalį 
apdraudusi įvairių nesusiprati
mų atvejams. *

Vienas iš svarbiausių paruo
šiamų darbų — žodžių katalogo 
paruošimas — jau įpusėtas. Ir 
šiaip jau kai kurių skyrių me
džiagos paruošta gana daug. 
Sunkiausia esą tik su lituanisti
kos skyrium, nes čia viską reikia 
dirbt iš naujo, tuo tarpu kitiems 
skyriams medžiagos jau yra 
pakankamai įvairiose enciklope
dijose ir mokslo veikaluose. Apie 
Lietuvos įžymius asmenfe. vietas 
ir kt. tikslių ir pilnų žinių tėra 
labai maža, visa reikia dar su
rinkt. Bet šis skyrius ir yra 
svarbiausias lietuviškoje enciklo
pedijoje, gali sakyt — jos tiks- 

'las. Todėl čia teks padirbėt vi
siems.

Visi, kas tik ką žinom, turė
sim, kaip skruzdės, nešt į šį rin
kinį. čia redakcija, žinoma, tu
rės pavartot visas organizacines 
priemones, kad kuo mažiausiai 
liktų nepastebėtų svarbių daly- 
kv- '• ..Jei tik toliau šiame darbe įsi
galės susitarimo dvasia — visa 
gera valia abejoti netenka — tai 
dar šiais metais galėsim pama
tyt šio didelio darbo pirmuosius 
vaisius — pirmuosius enciklope
dijos sąsiuvinius.—L. A.—Aim.

Anglą Dirižablis 
Atskrido į Kanadą

St. Hubert Lėktuvų Stotis, 
Montreal, Canada.—Radio žinios 
praneša, kad anglų dirižablis 
R-100 laimingai perskrido At- 
1 antikos jūres ir dideles miglas 
arti pakraščių. Dirižablis lėkė 
viršuj St. Lawrence upės ir pas
kutinę žinią paskelbė per radio, 
kad ketina pasiekt Montreal, 8- 
tą valandą vakare. Per visą lai
ką dirižablis per radio susikal
bėjo su laivais ir radio stotimi 
apie jos poziciją. Dirižablis iš
vyko iš Cardington prie Londo- 
n’o, Anglijos, pirmadienio vaka
rą ir pasiekė Montreal ketvirta
dienio vakarą, reiškia skrido per 
tris dienas. Lėktuvas veža še
šis pasažierius, penkis oficieriu 
ir trisdešimt du darbininku. Pa 
rinktina aukįtų valdininkų ir į- 
žymių lakūnų grupė ateis į St. 
Hubart lėktuvų stotį pasitikt 
anglų dirižablį.

Lietuvos Atsakymas Į 
Briando Suvienytos 

Europos Raštą
Kaip jau žinoma iš pranešimų, 

kad Lietuva įteikė Prancūzijai 
atsakymą į jos užrubežių raštą 
del Euroops susivienijimo. At
sakymo rašte valdžia pažymi, 
kad sutinka su pagrindinėmis 
Briando Rašto mintimis ir yra 
pasiryžusi prie jo klausimo drau
ge, dirbt, kiek jos iega leis. Ta
čiau Lietuvos vyriausybė prie 
to rašto turi dėt kelias pastabas, 
kurios kilo iš susirūpinimo, kad 
prancūzų pradėtas darbas pasi
sektų.

1. Kad Europos Sąjunga iš pat 
pradžios turėtų Pasisekimo, rei
kalinga, kad bendros tautų gero 
vės siekimas turi but virš vism 
priešingų jausmų ir interesų. Iš 
to išeina, kad tol, kol susivieni
jime tarp jos narių bus nepa
lenkiamų priešingumų, kilusių 
iš pasilikusių be teisingo atpildo 
žygių, nebus galima Susivieniji
mui plėsties. .Europos Susivie
nijimas turi but ųjagrįstas ant 
savitarpio teisių gerbimo ir tei
singumo.

2. Svarbu, kad Susivienijimas 
priimtų kuodaugiausiai Europos 
valstybių ir nė viena nebūtų iš
skirta.

3. Lietuva sutinka su Prancū
zų vyriausybės nuomone, kad 
Europos Susivienijimo sutartis 
turėtų tilpt Tautų Sąjungos rė
muose.

4. Reikės parodyt didelio at
sargumo, sprendžiant Susiiveni- 
jimo organų reikalą. Lietuvos 
vyriausybės nuomone, Europos 
valstybių konferencija, kurioj 
dalyvautų visų Susivienijimui 
priklausančių valstybių atstovai, 
tai butų tinkamiausias Susivie
nijimo Organas. Nuolatinio se
kretoriato .Steigimu Lietuvos 
vyriausybė prisibijo, kad per tai 
butų sudaroma lygiagretė Tautų 
Sąjungos Sekretoriatui Įstaiga.

5. Lietuvos vyriausybė sau pa
silaiko teisę del tų įstaigų, ku
rioms bus pavesta sustatyt susi
vienijimo programą, pareikšt 
savo platesnę nuomonę, kad apie 
tai bus plačiau Europos Konfe
rencijoje pasitariama.

6. Del prancūzų rašto ketvir
tame punkte iškeltų .klausimų 
Lietuvos valdžia yra tos nuomo
nės, kad jie del savo svarbumo 
tegalės but aptariami tik Euro
pos Susivienijimui pradėjus 
veikt. - r

Dempsey Nori 
Čiampijonato

New York, N.Y.—Jack Demp
sey kas dieną lavinasi ir niekam 
nebus nuostabu, jei j trumpą lai
ką bus paskelbtos jo kumštynės 
su Primo Careara ar Schmelin- 
gu. Sakoma, jei Dempsey su
sitiks su Smėlingu, čampionatas 
sugrįž į Jungtines Valstijas.
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Iš kairės j dešinę, kapitonas Alfred W. Johnson ir kapitonas 
Frank Fulton, kada jiedu išplaukė Į Nicaraguą laivu Santa Maria. 
Kapitonas Johnson yia rinkimo komisijos pirmininkas ir vyksta 
i Nicaraguą vadovaut ir prižiūrėt rinkimuose. Kapitonas Fulton 
yra rinkimų iždininkas. Jie buvo kviečiami Nicaraguos vyriausy
bės ir tos šalies Augščiausias Teismas juos paskyrė. x

Šantungas Paliktas 
Šiaurės Sukilėliams

Pei pi ng.—Pekin go' režimo va
dai dabar džiaugiasi gauta žinia, 
kad Han Fuchu, Nankingo ko
mendantas, kuris laiko rytinį 
šantungą pranešė savo norą pa
likt savo valdymą ir eit į užsie
nius, tuo pat laiku paliekant 
Tsingtao šiaurės koalicijos pul
kams. Tas labai svarbus įvykis 
šiauriečiams finansišku ir mi- 
litarišku atžvilgiu, nes duos 
jiems galimumą pasiųst 30,000 
daugiau Šansi pulkų į pietus 
nuo Tsinan, ^Šantungo provinci
jos sostinės, tikslu pagelbėt ne
leist Chiang Kai-Sheką užpult 
ant šiauriečių ir todėl šiauriečių 
rankose pasiliksią Tsingtao ir 
Šantungo muitinyčios.

Miestą Čangšą
Peiping, Kinija. — 10,000 ko-, 
munistų pasiekė Yangste lygu
mą ir užpuolė Čangšą, Hunano 
provincijos sostinę ir užkariavo 
ją veik su milijonu gyventojų.

Visi amerikonai išimant tris 
misijonierius, surado prieglaudą 
ant Amerikos karinio laivo Pa
los, gi anglų ir japonų laivai 
priėmė savo šalies žmones. Yra 
pusė milijonų kiniečių ir trys 
misijonieriai už seno miesto 
augštų sienų. _____ 1

Ukraina Nori Pasidaryt 
Nepriklausoma

Paryžiaus emigrantų spauda 
praneša iš Kanados, kad mieste 
Winnipeg susidariusi Draugija 
Ukrainos atvadavimui. Drau
gija yra stipri, leidžia savo laik
raštį ir labai gyvai dirba. Kana
doje yra apie 450,000 ukrainiečių.

Dabar šita organizacija užsiė
mė Kanadoje bei Amerikoje, su
daryt tautišką kariuomenę. Kol 
kas šitoje organizacijo dalyvau
ja 30,000 vyrų, iš kurių bus su
daromi pulkaiz (regimental) su 
artrierija bei kulkosvaidžiais. 
Greitu laiku norima šitą armiją 
padidint ligi 80,000 vyrų.

Privačiai gautomis žiniomis ši
tos kariuomenės generalinis šta
bas esąs anglų rankose. Dabar 
planuojama ukrainiečių kariuo
menę patogiu laiku nukelt į 
Odessą ir kitus miestus prie 

,Juodųjų Jūrių ir iš ten pradėt 
žygius prieš bolševikus. Be to 
ukrainiečiai pori atsiimt jų tau
tiečių apgyventus kraštus iš 
Rusijos, Lenkijoą ir Rumunijos. 
Visus Ukrainos kraštus norima 
sujungt ir sudaryt tautišką 
ukrainiečių valstybę.

Ūkės ministeris Aleksa štai 
ką papasakojo spaudos atsto
vams apie šių metų Lietuvos 
derlių: \'

—Apsėtas grūdais žemės plo
tas šiemet gerokai didesnis, ne-, 
gu buvo pernai. Pernai apsėta 
698,200 hektarų, o šiemet 708,- 
000 ha. Bendrai javų pernai pa
kalta apie 16,000,000 centnerių, 
šiemet tikimasi pakult apie 
19,000,000 centnerių.

Žiemkenčių derlius Suvalkuose 
blogesnis, kiek geresnis Taura
gės, Mažeikių, Šiaulių apskri- 
čiuose. Pašariniai ir ankštiniai- 
šiemet kiek blogesni. Tiesa, yra 
ir geresnių, tai Klaipėdos kraš
te, Kretingos, Raseinių, Šiaulių 
Biržų Apskričiuose. Avižų bu
sią apie 1 milijoną centnerių ma
žiau negu pernai.

Linų plotas esąs didesnis, bet 
jie, blogesni. Roputės šiemet 
platesnės, ne taip našios. Run
kelių plotas didesnis ir Derlius 
bus didesnis. Dobilai geresni 
kaip pernai.

Užrubežiuose laukiamas neblo
gas derlius. Apie užrubežių lau
kiamą derlių spaudoje jau buvo 
skelbta. Prieš porą savaičių ja
vams prekės buvo pradėjusios 
kilt, bet paskutinėmis dienomis 
vėl nupuolė.

Kaimiečiai Kovoja Su
BOLŠEVIKAIS?

Ryga, Latvija.—Rimti susikir
timai įvyko tarpe kaimiečių ir 
raudonųjų pulkų Amūro ir Vla
divostoko distriktuose Siberijoj, 
pagal autoritetingus pranešimus 
gautus šiandien.

Diktatoriaus Stalino politiški 
priešai, kurie buvo ištremti Si- 
berijon, dabar vadovauna kai
miečių sukilimuose, šie sukili
mai įvyko, kuomet tūkstančiai 
kori j iečių bėgo iš Siberijos į 
Mandžiuriją, kaipo sovietų ūkių 
kolektivizacijos vajaus pasekmė. 
Maskva labai susirupinus tokia 
padėtimi, dar labiau todėl, kad 
“baltieji sargai” Mandžiurijoje 
gelbėja kaimiečius ir duoda 
jiems ginklus ir amuniciją. La
bai daug raudonųjų kareivių 
dabar bėga iš armijos rytinėje. 
Siberijoj e. .

Kadangi Rusijos Vakarinis ru- 
bežius esti po tvirta apsauga, 
tai daug kaimiečių mėgina per
eit turkų ir persų frontus, ne
paisant sovietų imigracijos su
varžymų. šių kaimiečių tūkstan
čiai suareštuota ir įdėta j for
tus, kur tifusas ir kitos ligos 
pergali nelaisvėje žmones ir ati
ma jiems gyvybes. ‘

Voldemaras ištremtas Į 
Platelią Dvarą

Kaunas, liepos 26 d. — Buvęs 
premieras ir diktatorius Augus
tinas Voldemaras ištremtas vie
niems metams į Kretingą—į val
stybės valdomąjį Platelių dvarą, 
kaipo “pavojingas” visuomenės 
tvarkai ir ramybei. Kartu su 
juo išvežė ir jo francuzę žmoną 
ir jauną augintinį, kurs 1929 
metais Kaune buvo sužeistas 
bombos šukėmis, kada kesintasi 
prieš diktatoriaus gyvybę.

A. Voldemaras ištremtas iš 
Kauno karo komendanto pulk. 
Talevičiaus parėdymu. Jis bu
siąs apstatytas stipria sargyba.

Premieras Juozas Tūbelis pa
reiškęs, kad p. Voldemaras galė
jo but areštuotas kaipo didžiau
sias šalies išdavikas. Supranta
ma, tada jį butų teisęs karo 
teismas ir bausmė už tokį prasi
kaltimą butų greičiausia buvus 
mirtis.

Bet galų gale prieita prie iš
vados, kad -jis esąs “fiziškai ne
normalus” ir todėl išspręsta jį 
ištrempt. Nenormalumas pasi? 
rodė del to, kad ištrėmimo proį 
tokolą užsispyręs pats Voldema
ras pasirašyt kaipo “teisėtas 
priemeras ir užsienių reikalų 
ministeris.”

Voldemaro daiktus iš jo buto 
išvežė motoriniais automobiliais 
ir butą valdžia užantspaudavo. 
Kada tas buvo padaryta, tai 
p. Voldemaras pareikalavęs, kad 
jam butų leista jo paties ant
spaudą irgi pridėtį ką jis ir pa
dare. .Jo** organas “Tautos Ke 
lias” irgi uždarytas. Voldemarą 
ištrėmus areštuota keletas jo ša
lininkų “geležinio vilko” organi
zacijos narių.

Tuo po tautinikų suvažiavimo 
Voldemaras pasirodęs nesukal
bamu asmeniu. Jau buvo rašy
ta, kad tautininkų valdžia turi 
daug susikirtimu su Voldemaru. 
Jis turėjo butą banko name ir 
už jį nemokėjo nuomos. Buvę 
sutarta, kad p. Voldemaras mo
kės apie 30,000 litų metinės 
nuomos. Bet bankas, kurio na
me jis gyveno, negavo nė už vie
nus metus nuomos. Be to, Vol
demaro nurodymais, ’ bankas į- 
taisė buto baldus ir už juos iš
leido 200,000 litų. Buvo many
ta, kad išlaidas padengs ministe- 
rių kabinetas. Bet dar ir ligšiol 
niekas nepadengė. Suprantama, 
bankas reikalaus ir išreikalaus 
iš valdžios. Tautininkų valdžia, 
matyt, netekus kantrybės poną 
Voldemarą iš buto iškrapštė ir 
ištrėmė, kad daugiau jųjų ner
vų nebegandintų.

VOLDEMARAS BANDĖ 
PABĖGT Iš IŠTRĖMIMO 

VIETOS
Kaunas, liepos 28. (Associated 

Press.) — Wolffo žinių agentu 
ra praneša, kad Augustinas 
Voldemaras, buvęs Lietuvos 
diktatorius, ištremtas vieniems 
metams į Kretingą, bandė auto
mobiliu pabėgt iš Platelių dvaro, 
netoli Kretingos, kame jis yra 
internuotas. Astuoni asmenys 
buvo areštuoti. Sulig praneši
mo, Voldemaras, kuriam buvo 
leista visai laisvai vaikščiot sa
vo trėmimo vietoj, vaikščiojo po 
mišką*, su dviem savo draugais. 
Staiga kely pasirodė automobi
lis, kuris atlėkė ties tremtiniu ir 
sustojo. Voldemaras tuojau 
bandė sėst į automobilį, bet poli
cininkas,kuris jį dabojo, sulaikė.

Del šito įvykio diktatorius bu
vo padėtas po stropia sargyba. 
Keletas laikraštininkų, kurie, su 
vyriusybės leidimu, buvo atvykę 
del interviu su juo, nebuvo pri-

ŽALGIRIO MŪŠIO 
PAMINĖJIMAS 

šiemet liepos 15 d. sukako ly
giai 520 metų nuo žalgyrio/mū
šio, kuriame Vytautas Dfdysis 
sutriuškino visai kryžiuočių ga
lybę. šios sukaktuvės buvo pa
minėtos Kaune, su paskaitomis, 
kariškomis orkestromis. Iškil
mės buvo transliuojamos ir ir 
per radio. >a

Rusai Paskelbs 
Slaptus Pirmkarinius 

Dokumentus
Birželio mėnesyje pasibaigė de

rybos tarp vokiečių bendrovės 
“tyrinėjimui Rytų Europos tarp
tautinių santykių” ir Rusų val
džios. Iš vokiečių pusės dalyva
vo tos bendrovės pirmininkas 
Prof. Hoetzsch ir generalis sek
retorius Dr. Jonas. Pirmoje Ei
lėje bus išleista 12 knygų apie 
tarptautinius santykius caro lai
kais ir apims laikotarpį nuo 1878 
metų ligi Lietuviškos Brastos 
taikos sutarties 1918 m. Pirmos 
knygos išeis jau šiemet. Jose 
bus aprašytas 1914 metų prieš
karinis laikas.

Šitas aktų tyrinėjimas yra be 
galo svarbus Europos istorijoje, 
čia bus ne, vien dokumentai vi
sokių sutarčių, bet ir visokie 
slapti susitarimai su santarvi
ninkais randami.

j Ligi šiol tiktai prancūzai bei 
anglai išleido karo priežasčių ap
rašymus, o dabar bus galima pa
tikrinti, ar jų parodymai yra 
tikri. Sovietai dabar neturi jo
kios priežasties ką nors slėpt, 
nes senosios caro valdžios veiki
mas jiems nė kiek nerupi slėpt. 
Yra žinių, kad rusai be papras
tų diplomatų dar turėjo slaptų 
dabotojų, kurie visus slaptuosius 
reikalus atlikdavo. Manoma, 
kad dabar paaiškės visų karo 
kurstytojų suktybės.

Tūkstantis Salą Stotis 
Kontrabandininkams

Ottawa. — Kur Ontario eže
ras įplaukia į St. Lawrence upę,. 
toje Tūkstantis Salų pusėje mui
to vyriausybė pradėjo darbą su
stabdymui spirito ir narkotiškų 
vaistų plaukimą į Kanadą iš Su
vienytų Valstybių, šiemet kont
rabandininkai randa Tūkstantis 
Salų naudingą kraštą, per kurį 
veža kontrabandą. Rimtai atro-. 
dančios vidurinio amžiaus mo
terys perneša narkotiškus vais
tus per rubežių. Pigus spiritas, 
padarytas iš kukuruzų perveža
mas greituose motoriniuose lai
vuose atagl į Su v. Valstijas.

Tiktai paskutiniuose keliuose 
metuose pradėjo šioji nepapras
ta kontrabanda veikt. Pirmiau 
Montreal as buvo centras palei 
rubežių kontrabandai į Jungti
nes Valstijas. Kanados valdžia 
sunkiai kovojo pakol neneišsiun- 
tė visus kontrabandininkus.. 
Vienok jie dabar turi savo tvir
toves Su v. Vlastijų pusėje ir 
Kanados valdžia turi naują ir 
keblų problemą išrišt.

Amerikos Lietuvio”
Skaitytojų Žiniai

Amerikos Lietuvio Adminis
tracija paskutiniomis dienomis 
išsiuntinėjo paraginimus tiems, 
savo skaitytojams, kurių prenu
meratos už A. L. yib pasibaigę, 
kad atsinaujintų. Am. Lietuvis 
skiria dideles dovanas knygo
mis, kaip naujiems, taip ir atsi
naujinantiems skaitytojams. A. 
Lietuvio prenumerata S. V. — 
$1.50 metams; $2. Užsieny — 
Lietuvoj..

Už laikraščio prenumeratą 
priimami Lietuvos Bonų Kupo
nai 1930 metų.

Norinti gaut dovanas, turi 
prie savo prenumeratos pridėt 
50c. (taip, kaip pranešimuose 
pažymėta).

Dabar ypatingai atjaučiama 
sunkus bedarbės laikai, ypač jie 
daugiausia atsiliepia ant laik
raščių leidėjų. Todėl prašytume 
gerb. skaitytojų pasinaujint sa
vo prenumeratas ir gaut mums 
naujų, skaitytojų bei pavienių 
numerių pardavinėtojų — pla
tintojų.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.
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LIETUVIAI
Philadelphia, Pa.
Philadelphijoje ir apielinkėje 

> nepaprasti karščiai kankina 
žmones nuo liepos 11-tos dienos. 
Per keletą dienų temperatūra 
siekė iki 123 laipsnių karščio, 

'j Spauda padavė, kad mirė 15
- žmonių, gi 52 guli ligoninėse nu- 
*• galėti karščio, net paimta daug 
I žmonių iš gatvių ir iš dirbtuvių

į ligonines, žmonės pulkais va
žiuoja į laukus ieškodami surast 
vėsesnės vietos poilsiui ne tik 
dienomis, bet ir naktimis. Fair
mont parke visos šeimynos mo
terys su kūdikiais ne, tik ant 
suolų, bet ir ant žemės susėdę, 
kad tik surast pagelba. Maudy
nės, kurias miestas prižiūri pri
pildytos, kupinos didelių ir ma
žų.

Dirbtuvėse, ypatingai cukrai
nėse, kur visuomet taip šilta, 
karščiams užėjus, daug darbi
ninkų taip nusilpnėja nuo karš
čio, kad turi juos nu vežt į ligo
ninę. Tose dirbtuvėse darbinin
kas turi pakęst net iki 120 laip
snių karščio. Tokiuose karš
čiuose paprastai buna ir įvairios 
audros. Liepos 1-mą dieną pa
kilo debesys iš vakarų su perkū
nija ir lietumi ant Phildaelphi- 
jos miesto. Pridarė daug žalos, 
sugriovė daug namų ir užmušė 
keturius žmones. Vieną didelį 
medį žaibas ištraukė iš pat šak
nų ir jis apvirto tiesiog ant au
tomobilio, stovinčio kieme ir 
suplojo prie žemės.

♦ ♦ ♦

Bedarbių skaičius vis daugina
si. Philadelphijos laikraštis 
“Daily News” paskelbė tą fak
tą. Liepos 23-čią dieną Phila
delphijos didžiausia dirbtuvė

- Apex audinyčios, ant 5-tos ir 
Luzerne gatvės, ir 2,000 darbi
ninkų paleista, šie darbininkai 
kas savaitę šeštadienį gaudavo 
algas, gi iš kur galės ateity pra
gyvent? Vis daiigiau ir dau-

• giau bedarbių skaičius prasipla
tina, ko susilauks ir kokia atei
tis laukia iš to bedarbės skur
do ? Balandėlis.

Cleveland, Ohio
TRUMPOS ŽINUTĖS

Liepos ketvirtą dieną, D.L.K. 
Vytauto 500 metų sukaktuvių 
paminėjimui iškilmės taip šau- 

.. niai pasisekė, kad net ir dabar
• žmonės nenustoja kalbėt apie įs-
• pūdžius. Toks išvažiavimas ne
buvo ikšiolei ir nebus, tai Cleve-

• land’o lietuviai nė viens neatsi- 
‘ liko. Tik prie įžangos tikietų 
■įėjo aipe 900 dolerių. Aišku, 
kad liks daug pelno, bet bus

- daugybė išlaidų.
Liepos 13-tą dieną įvyko Šv. 

Jurgio parapijos piknikas, bet 
nebuvo koks didelis pasisekimas, 
nes buvo daug lietaus.

Girdėt, kad A. Kulbickas už
ėmė vietą dirbt prie Clevelando 
miesto policijos. Linkėtina ge
rų pasisekimų. Jau trys lietu
viai tarnauja valstybės įstaigo
se šiame mieste.

Dideli karščiai aplankė Cleve-
• landą ir keletą žmonių neteko 

gyvasčių.

Labai Patogi i r Linksma 
Kelionė 

švedą Amerikos Linija
— i —

Lietuvą
Per Gothenburgą—Švediją 

Su artimais susisiekimais 
su Klaipėdą

Puikiais Motorlaiviais
Gripsholm Kungsholm

— ir —
S. S. Drottningholm

l?30 METAIS IŠPLAUKIA
' Laivai iš New Yorko: •- 

Gripsholm Rugpiučio 9 d. 
Kungsholm — Rugp. 16 d. 
Drottningholm Rugp. 23 d. 
Gripsholm Rugsėjo 6-tą d. 
Kungsholm Rugsėjo 13 d. 
Drottningholm rugs. 20 d. 
Gripsholm Spalio 4-tą dieną

Musų laivai yra greiti, dL 
deli ir modemiški. Išplaukia 
beveik kas savaitę iš New Yor
ko ir atgal. Jei Tatnsta ma
nai atlankyt savo Tėvynę Lie
tuvą del platesnių informacijų 
kreipkis prie arčiausio agento j 
arba pas: '
Swedish American Line
21 State Street New York

AMERIKOJ
Darbai musų mieste eina silp

nai. Daugybė dirbtuvių visai 
uždarytos. Kuome.t prasidės 
darbai eit geriau, niekas nežino.

GEYSER, MONTANA
Pas mus oras labai šiltas, visai 

mažai lietaus. Užtai ir grudų 
mažai užaugo. Čionai aplinkui 
gyvena ūkininkai, kurie augina 
grudus, kaip kviečius ir avižas. 
Taip pat augina daug galvijų ir 
yra didelės ūkės kuriose juos 
augina. Musų miestely yra apie 
200 gyventojai. Yra tik viena 
lietuvių šeimyna, šie lietuviai 
užlaiko didžiausią tame mieste
ly valgyklą, viešbutį ir krautu
vę. J. A.

važiuot šiuo 
švariai

--------------- o-------------- -
KAS SAVĘS NEPRISIŽIURI...
Kas Savęs neprisižiuri 
Ir nenori prižiūrėti, 
Tas niekuomet nebegali 
Savo ydų pastebėt.
Dažnai smerkiant kitą žmogų 
Męs padarom tas klaidas, 
Kurias buvom pastebėję, 
Kaipo svetimas ydas.
Kas sielos savo negelbsti 
Ir nenori pasitaisyt, 
Tas negal blogų pavyzdžių 
Nuo savęs nusikratyt.

J. Naruševičius
----------------- o-----------------

Važiuojant Lietuvon
Laivu “Gripsholm”

Lietuvių amerikiečių didelė 
eskkursija vadovaujant Marty
nui Jankui ir Kristopui Puo
džiui važiavo laivu Gripsholm, 
Švedų Amerikos linijos. Laivas 
išplaukė birželio 27-tą dieną. 
Buvo labai gerai 
laivu. Vri s k a s 
užlaikyta, valgyt davė gerai — 
net keturius kartus į dieną ir 
buvo daug linksmybių. Kas 
dieną buvo rodomi judamieji pa
veikslai ir kas antrą dieną buvo 
linksmi šokiai. Linksminosi lie
tuviai ir svetimtaučiai, švedai 
ir kiti, visi džiaugėsi ir plojo 
rankomis pamatę liettivius gra
žiai šokant “Klumpakojį”, Noriu 
Miego, Saldaus Miego” ir “Suk
tinį.” . Buvo apie šimtas lietu-, 
vių važiuojančių šiuo laivu. Or
kestrą sudarė Juoazs Bliudžius 
su laivo muzikantais ir pats sy
kiu grajino. Visi lietuviai, ku
rie buvo ant laivo padėkojo/ J. 
Bliūdžiui už gražią muziką. Visi 
ekskursantai džiaugėsi, kad yra 
lietuvių smarkių muzikantų ir 
nėra gėdos pasirodyt lietuviams 
tarp svetimtaučių. Vincas Krik- 
ščiuliunas, Paulina Krikščiuliu- 
nienė iš Athol, Mass.; Juozas 
Bliudžius, Agota Bliudžięnė, Bi
ru ta Bliudžiutė iš Worcester, 
Mass, buvo tarpe šių pasažierių. 
Jie laimingai nuvažiavo į tėvy
nę apsilankyt ir visas Lietuvos 
svarbias vietas pamatyt.

Pasažierius 
-----------------o-----------------  

Antanas Montvydas
ĮGALIOTINIS SKANDINAVŲ 
AMERIKOS LINIJOS KAUNE

Antanas Montvydas perstaty
tas Vidaus, Reikalų Ministerijai, 
kaipo Skandinavų Amerikos Li
nijos Kaune atsakomingas vedė
jas, tapo p. Vidaus Reikalų Mi-, 
nisterio, patvirtintas birželio 
mėnesy 28 dieną. Taigi Scandi- 
navų Amerikos Linijos kontora 
tapo atidaryta oficialiai Kaune 
ant*Laisvės Alėjos Nr. 18.

PIRMIEJI LIETUVIAI” 
IMIGRANTAI ATVYKO 

SKANDINAVŲ AMERIKOS 
LINIJA

Tik įsteigus Skandinavų Ame
rikos Linijos Kontorą Kaune, 
Laisvės Alėjoj, Nr. 18, tuoj su
sidarė pirma grupė lietuvių imi
grantų, tuo laivu Oscar II, kuris 
vežė oficialę Vytauto Ekskursiją 
ir pasiekė Hobokeną sekmadienį, 
liepos 27 dieną.

Tarpe pirmųjų lietuvių imi
grantų Skandinavų Amerikos 
Linijos laivu atvyko sekantieji: 
Anielė Kundielauskiutė į Brook- 
lyną, Juozas Venskredenis su se- 
sere Ona Venskredeniute, į Dol- 
gville, N. Y., ir Ona Dramardiu- 
tė į Glen Cove, L. I. Kiekvienas 
iš atvykusių naujon žemėn lie
tuvių atrodo sveiki ir linksmi,— 
pasitenkinę bei dėkingi Skandi
navu Amerikos.Linijos Agentū
rai Kaune ir visai kelionei laivu 
Oscar II. Po šio tikimasi kiek
vienu sekančiu Skandinavų 
Amerikos Linijos laivu sulaukt 
lietuvių keleivių į Jungtines A-. 
merikos valstijas bei Kanadą, 
šiam tikslui Linijos yra prireng
ta visa galima pagelba ir patar
navimas lietuviams keleiviams.

Imigracijos Problemos
J

ATVYKIMO LEGALIZAVIMAS
Klausimas — Atvykau*! Suv. 

Valstijas 1915 m. per Kanadą. 
Neperėjau jokio egzamino. Jei
gu Kongresas praves ateivių už
registravimo aktą ar galės mane 
išdeportuot? K.B. Albany, N.Y.

Atsakymas—Tave negali išde
portuot del nelegališko įvažiavi
mo. žmogus, kuris nelegališkai 
įvažiavo prieš liepos 1 d., 1924 
m., negali but išdeportuotas, nes 
deportavimo laikas paskirtas tik 
penkiems metams. Toliau, kai
po imigrantas, kuris atvyko 
legališkai prie,š »birželio 3 d., 
1921 m. Tamsta gali kreiptis 
prie arčiausio imigracijos ofiso 
del užregistravimo certifikato.

Tą formą, šešias fotografijas, 

(pačto piniglaiškiu, išpildytu 
vardu Commissioner of Immi
gration, Washington, D.C.) turi 
but pasiųsta į arčiausią Imigra
cijos ofisą. Adresai visų ofisų 
randas formoj antroj pusėj. Už
registravimo certifikatas legali
zuoja tavo buvimą šioje šalyje. 
Gavęs užregistravimo certifika- 
tą gali išsiimti pirmas popieras 
ir dvejais metais vėliau gali 
prašyt natūralizacijos.

ĮLEIDIMAS NEMOKINTŲ 
ASMENŲ ' <

Klausimas — Ar nemokintą 
žmona naturalizuoto piliečio bus 
įleista į Suv. Valstijas. Natu
ralizuoto piliečio nemokinti tėvai 
ir vaikai? M.P. New York City

Atsakymas—žmona vykdama 
pas vyrą, vaikas ar mergaitė’ ne
turint šešiolikos metų, motina, 
močiutė., neištekėjus duktė ir 
našlė duktė, tėvas ir tėvukas 
(suvirš 55 metų amžiaus) gali 
but įleisti į Suv. Valstijas, nors 
ir nemoka sakityt ir rašyt.
PAEINANČIOS PILIETYSTeS 

CERTIFIKATATAI į
Klausimas — Buvau nepilna

metis, kuomet mano tėvas tapo 
naturalizuotas. Kadangi aš ke
tinu vykt užsienin, ar galiu iš
siimi atskira pilietystės certifi- 
katą, V.S. New York City

Atsakymas — Taip, jeigu da
bar sulaukęs 21-metų arba dau
giau. Kreipkis prie Director 
of Naturalization, savo distrik- 
te. Jis tau paduos “form 2400” 
kurią formą turėsi atsargiai iš
pildyt sulig paduotų patarimų. 
Tau reikės užmokėt $10. už par 
einančios “derivative” pilietys
tės certifikatą, bet dar turėsi už- 
simokėt $5. už atvažiavimo cer
tifikatą. Todėl turi su aplika
cija pasiųst $15. (pačto pinig- 
laiškiu vardu Commissioner of 
Naturalization, Washington, D. 
C.). Taipgi turi pasiųst dvi. sa
vo fotografijas, ant kurių uždė
jai savo parašą.

ATEIVIAI JŪREIVIAI IR 
IMIGRACIJOS AKTAS 

IŠ 1924 M.
Klausimas — Mano draugas, 

jūreivis, atvažiavo į Suv. Vals
tijas ^1925 m., laivas sustojo 
New Yorke, jis išlipo ir iki šiai 
diejiai pasiliko, Po senu įsta
tymu jį dabar negali išdepor- 
tuot, .Bet ar 1924 m. Imigraci
jos Aktas jį liečia ir ar gali su
imt jį ir išdeportuot

T.C. Newark, N.Y.
Atsakymas — Po nusprendi

mu Darbo Departamento Imi
gracijos Aktas iš 1924 m. liečia 
ateivius jūreivius. Tik nelabai 
senai, jūreivis, gimęs Jugoslavi
joj, kur apleido savo laivą New 
Yorke lapkričio 1924 m. buvo su
imtas ir nuteistas, įsakyta jį iš
deportuot. Tas žmogus pavedė 
atsitikimą teismo nuspręndimui, 
bet valdžia apeliavo ir Federalis 
Teismas užlaikė deportacijos Į- 
sakymą. Bet gaime sakyt, kad 
nevisi atsitikimai vienodai užsi
baigia. Ateiviai—jūreiviai pa
vėlinti pasilikt Suv. Valstijose 
nedaugiau 60 dienų. Po 60 die
nų rokuojama, kad pajpeta ne- 
imigranto stovį. Tikima, kąd 
neužilgo teismas nustatys pa- 

“vyzdį sulig kurio bus galima 
spręst visus šiuos atsitikimus.
SENATVĖS PENSIJOS NEW 

• YORKE -
Klausimas — Skaičiau, kad 

New Yorkas turi senatvės pen
sijos įstatymą. Ar negalite man 
daugiau pranešt apie tą įstaty
mą. Ar imigrantai gali prašyt 
pensijos. Ar kitos valstijos turi 
tokius pensijos įstatymus,

B.V. New York City 
Atsakymas—New Yorkas yra 

vienuolikta valstija įvest senat
vės pensijas. California, Colo
rado, Kentucky, Maryland, Min
nesota, Montana, New York, 
Utah, Wisconsin ir Wyoming 
ankščiau įvedė tokius . įstaty
mus. Sulig New York įstaty
mų, pašalpa teikiama bile asme
niui suvjrš 70 metų amžiaus,
kuris negali save užsilaikyt ir į jog tamsta tikras asilas.

AMERIKOS LIE5PUVIS Rugpiučio 2-trą dieną. 1930
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Susi tobula™
• IA nAV0in<W? 

^kriEATIOEK1 I-
Pi r k DABW

Naujas Baltųjų Namų polici
jos šuo užėmė vietą prezidento 
buvusio geriausio policijos šu
niuko vadinamo “King Tut.” 

kuris neturi vaikų arba^ kitų, 
kurie jį galėtų užlaikyt turi but 
Suv. Valstiją pilietis • ir New 
Yorko valstijos gyventojas per 
dešimt metų prieš padavimą 
aplikacijos, ir turi but gyvento
jas distrikto nors per vienus 
'metus, kur paduoda aplikaciją.

--------------- O------- --------

Kaip Šuva Padėdavo 
Vogt?

Londono policija jau seniai ne
galėjo suimt merginos—vagil- 
kos, vardu Violet. Ji turėjo di
delį budogą (taip vadinami an
glų veislės dideli pikti šunes), 
kurį palikdavo prie lango ar du
rų, o pati eidavo vidun vogt. Jei 
pastebėję gyventojai vydavosi 
bėgančią su pavogtais daiktais 
merginą, baisus šuo puldavo be
sivejantį ir dažniausia sudras
kydavo.

Vieną kartą sargyboj stovįs 
policininkas pamatė, kaip Violet, 
naktį lipo per langą į vieno tur
tuolio butą. Jis, priėjęs ir iškL 
šęs revolverį, pareikalavo, kad 
ji nuliptų ir pasiduotų. Bet tuo 
pačiu laiku pasislėpęs šuo iš pa
salų, sučiupo dantimis už ger
klės, perkando, ir policininkas 
greit mirė.

Po ilgo sekimo policijai pavy-» 
ko Violetą užklupt vieną be šu
nies. Ji buvo suimta, nuvesta 
pplicijon, ir čia pradėta ją tar
dyt. Tuo tarpu buvo pasiųsti 
du policininkai padaryt kratą 
jos bute, kurį tik dabar pavyko 
ąužinot, nes ji gyveno netikra 
pavarde/ Bet čia policininkus 
sutiko baisus šuo įr jie neišdrį
so nieko daryt. -šaut į šunį bu
vo pavojinga, nes nepataikius 
šaunančiam gręsė tikra mirtis. 
Šuo sekė grįžtančius policinin
kus ir paskui juos netikėtai įsi
veržė nupvadon, kur sukėlė tokį 
sumišimą ir išgąstį, kad visi iš
lakstė ir Violet su šunįų pabė
go. .

Kad policija negalėtų pažint 
šuns gatvėj, Violet jį vis kitaip 
dažydavo. Bet neseniai polici
jai yįs dėlto pavyko susekt šunį 
ir jį nušaut. Bq to buvo suim
ta ir jo šejmininkę.

—-------------- rQ-------- ...—_

KNYGOS VEIK UŽ PERSIUNTIMĄ 
NAUDOKITĖS PROGA! .

Jei Tamsta Negalėtum Pasinaudot Iš šio Musų Katalogo, 
Labai Melstumem Jį Perduot Savo Draugui.

Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija 
Už Sj^ vertės $4. ■

Šitą knygą vertėtų įsigyt kiekvienam lietuviui

KITA SVARBI KNYGA

LIETUVOS ĮSTATYMAI

Naudinga Knyga kaip del advokatų taip fr del paprastų 
žmonių

Pigiausis, naudingiausis ir garbingiaušis papratimas žmogui, tai yra| 
.. skaitymas naudingų knygų. Pasiūlome jums pasirinkt iš musų kny-l 

gyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams pasiųst į Lietuvą, šitos 
knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim I

Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai liuosą laiką praleisda-^ 
ril knygų skaitymui. Pasirinkite knygas, prisiųskite $1. ar daugiau.! 
Mes knygas išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakymą gausim. O ypač ’ 
dabar, kuomet galima gaut veik už persiuntimą Čia musų garsinamas 1 
knygas, Sunaudokite progą!

PASTABA: Kiekvienas užsisakantis čia pažymėtas knygas, turi* 
imt ne mažiau KAIP VIENO DOLERIO VERTĖS. Perkant •mažiau 
dolerio, knygos bus siunčiamos reguliare jų kaina,

I)

3)

BEN-HUR, istoriška apysaka iš Kristaus laikų. Iliustruota. 472 
puslapiui. Kainą ............... ....................,.............. 1.50 dabar 50c
BELAISVIO BALSAS, Belaisvio laiškas iš tolimų rytų. Kains 
15 centų, dabar ,... . .............. '................ j ................................................. 5c
ŠV. ISTORIJĄ SENO ir NAUJO ĮSTATYMO. Parašė Vyskupas 
Motiejus xValančauskas—su paveikslais. Kaina 50c. dabar 
FRANCUZIJOS. REVOLIUCIJA.................  Ketina 35c. dabar
GELEŽINIAI NAGAI. -72 pusi.................... Kaina 35c. dabar
GYVULIŲ PROTAS. 212 pusi. Kaina ............. $1.25, dabar
ISTORIJA VALSTYBIŲ. Iliustruota....... Kaina 2.50, dabar $1.0C
DIDYSIS SAPNININKAS. šfmtai visokių ‘paveikslų, atspėja 
kiekvieną sapną. Didelio formato knyga. Kaina ................. 75c
SŲV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. Kaina .......... 25c. dabar 5c

j>.20c. dabar 5c 
___ „„_ ................_.  40c. dabar 10c 

įr PABAIGA ROMANOVŲ VIEŠPATAVIMO, su pa 
Kainą ______  ,____  20c. dabar 5c

20c. 
10c 
10c 
25c.

20c. dabar 5c 
$1.71

• 10c 
10c 
10c

• 10c 
10c 
20c

ŽMOGUS po MEDŽIŲ. Kaina ............... -...........  50c. dabar
AUDĖJAI. 5 veiksmu dramą. 112 pusi. Kainą.. 50c. dabar 
BIJŪNĖLIS. Labai ppįki dramą. Kąįną ...... 60c. dabar

ŽODĮ LAIKO
—Antanai, šį mėnesį iš tikrų

jų negalėsiu nė kiek tau skolos 
sugrąžint.

—Bijok tu Dievo, juk taip pat 
sakei ir praėjusį mėnesį.

—-Taį ką, ar žodžio neišlai
kiau? * . ’•

—Na, mergelka, čia žiūrėk 
plaukas svieste — bara svečias 
valgykloj patarnaujančią pane
lę. .* ; •"

—O, prašau ponas, čia Jsąrvčs 
plaukas. Mes taip jau pataisom, 
kad kiekvienas svečįąs galėtų L 
si tikint, jog čia yrą tikrąą, p įe 
padirbtas sviestas.

4)
5)
6) 

,‘7) 
•8) 

• 9)
10) NŲSKĘNPIMAŠ TITANIC’O. Kąina . 
m PELENŲ JURGUTIS. Apysaka. Kaina .
12) PRADŽIĄ įr -

veikslais. Kainą ..............     20c. daba? 5c
13) RASPUTINAS. Kaip bemokslis Rasputinas pavergė carą įi 

ęąrįenę. Su paveikslais. 100 pusi.'..,... Kainą 40c. dabar 10c
greitai pasiųst.
14) SŲV. VALSTIJŲ PREZIDENTAI. Kainą 

’ $5) TŪKSTANTIS NAKTŲ ĮR VIENA. Su paveikslais. <

17)
18) . _.............. ... .........
19) POROS SARGAS. 8 veiksmu dranga. Kaina .
20) GYVENIMO VERPĘTĘ. 5 veiksmu drama- Kaina 45c. dabar
2U PABKENPUSIS VARPAS. 5 aktu drama. Kaina 50c. dabar 
22) VALKATA. 4 veiksmu drama. Dalyvauja 4 -vyrai ir 3 moterys 
... K.ąiną ..........................................................   35c. dabar 10c

• 20) PAĮNOS-JŲOKELIĄI. 56 puslapiai. Kalną .... 20c, dabar 5c 
§4 I SKAMBANČIOS STYGOS. 40 įvairių dainų. Kaina 20c. dabar 5c 
§5) ąKYYT Gamtos apsireiškimai. 79 pusi. Kaina .... 35c 
26>JPO APGARŠĮNlMUh graži koiųedija. Kaina .... 30c. dabar 25c
27) DAKTARAS KIŠENIŲ J E. Kaina ................. $1.00, dabar 56c
28) DVI PROLĖKGiJOS ĄRĮĖ ŲKININKYSTĘ- 58 pusi. Kainą 20c

<dahar ...................................................................................  5<
80) ELEMENTORIUS- 46 pusi. Kaina ............. ,........................ 25c
30) ESPERANTO KALBOS VADOVĖLIS. 193 pusi. Kaina $1.0*

11< 
25< 
25< 
50c 
10< 
20< 

5< 
b_rtk ±Zk. oo? puaiapiai. xx.au ia ...... . . y . ...............  $2.5
PA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA. 102 puslapis 
pc. dabar.............-............................................................ io<

—SYKŲĖS. 20 pust Kaina .... 10< 
~7>IS. 52 pusi. Kaina 35c. dabar 25( 

gos ir reikalavimai. 27 puslapia 
" ■ ..................5<

15c. dabar 5< 
........P L 10‘

- Dabar ....U........................................................................ .
31) FRANCUZŲ KALBOS' RANKVEDIS. Telpa 37 lekcijos,

pusi; Kaina ................................................................ 50c. dabar
32) MOKINKIMĖS RAŠYT. 30 pusi. Kaina ............................

.33) PRADEDAMASIS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Kaina
Dabar ............................................ — .......... ...............................

34) PASEKMINGAS DARŽOVIŲ AUGINIMAS. 38 pusi. Kaina
Dabar ...............................................'.

35) SVEIKATA. 339 puslapiai. Kaina

37) parųamentarįškos TAĮSY
38) VOKIEČIŲ KALBOS VADOyĖL 

SGŲlAL-pEMOKRATŲ pažvafe
< Kama ..............

40) :SA}jEM0NAS. Laimės |Š1
1

aimės įšmeŲmaą. Kainą .....
B EIŲėŠ- Kąįna 6()c. dabar
S ir PATARĖJAS. $41 pus}. Kaina 75«

/‘MANDAGUS”
Besiginčydami susipešė du yy=- 

rukai, Įr vienam ir antram, 
matot, nerejkgjo žodžiu ieškot 
kišeniųje: 

m, , . ■ • • . ; ,____ 50<
44) KRISTAUS GYVENIMAS sų paveikslais. Kaina 50c. dabar 10< 

, 45) ŲKININKYSTĖ. Kaįną .................................................50c. dabar 10<
46) PJĮJETYSTĖ—kaįp likt B. Valstiją piliečiu. Kaina 30c.
17) KAIP AUGINT IR PRIŽIŪRĖT SODUS. Kaina.. 25c. 10.

10.
25
10

leidžia pavadint tamstą pusgal
viu. J

esu per daug gerai is- 
atfflstas, kad galėčiau pasakyt,

dabar 25« 
dabar 
dabar 
dabar 
dabar

82.5

.4$) KRYŽEIVIS, + aktų istoriška trag«dijo.
50) LIETUVOS KARIUOMENE ir jos istoriją.
51) PATARYMAI VYRAMS apie lyties dalykus. Apdaruose
53) PATARIMAI MOTERIMS apie lyties dalykus. Apdaruose

* ' - • .r- - ' • •
Amerikos Lietuvio Knygynas,

Worcester, Mas:r 14 Vernon Street,

r :
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10 Mėty Geros Taikos
Lietuvos ir SSSR

Lygiai prieš 10 metų, t.y. 1920 
metų liepos mėn. 12 d. Maskvo
je pasirašyta labai svarbi sutar
tis. Ta sutartis ir šiandien te
beveikia. Ji yra viena iš svar
biausių nepriklausomos Lietuvos 
valstybės sutarčių tarptautinėje 
plotmėje. Tai taikos sutartis su 
ta valstybe, kurios įnamiu lietu
vių tauta išbuvo viršaus per 
šimtą metų. Ir prieš 10 metų 
visa Lietuva labai džiaugėsi, kad 
gera valia susitaria, susikalbėta, 
kaip lygaus su lygiu. Išėjus 10 
metų, šiandie su pasitenkinimu 
galima konstatuot, kad ši pirmo
ji Lietuvos taikos sutartis nepa
liko tuščias dokumentas, bet kad 
ji sąžiningai buvo vykdoma ir 
pagrindiniuose punktuose yra į- 
vykdyta, kad jai vykdyt jokių 
kliūčių nedaryta, kad ji ir dabar 
visai pozityviai vykdoma.

šiandien skaitydami tos sutar
ties tekstą, mes pasitenkindami 
galime pabrėžt, kad jos įžangoje 
pareikštas tikslas neliko tik pap
rastas tarptautinių santykių 
kurtuazijos trafaretas, bet kad 
jis gyvenime yra vykdomas. Su
tarties įžangoje visai teisingai 
yra pasakyta:

“Lietuva iš vienos šalies ir Ru
sija iš antrosios, būdamos tvir
tai pasiryžusios teise ir teisin
gumu pagrįst patvarius pama
tus ateities savitarpio santy
kiams, kurie' abiem valstybėm 
ir jų gyventojams suteiktų visą 
rimties ir gerd kaimynų sugyve
nimo labą, nusprendė tam tik
slui pradėt derybas ir paskyyrė 
savo įgaliotinius.” Iš šios pre
ambulės visai logiškai yra iš
plaukęs taikos sutarties I str., 
kurį šia proga taip -pat norime 
musų visuomenei primint. x Jame 
pasakyta:

“Remdamasi Rusijos Federaci
nės Socialistinės Tarybų Respu
blikos paskelbtąją visų r taptų 
teise laisvai apsisptęst ligi joms 
visiškai atsiškiriant nuo valsty
bės, kurios sudėtyje jos yra, Ru
sija be atodairą pripažįsta Lie
tuvos Valstybės savarankiškumą 
ir nepriklausomybę su visomis iš 
tokio pripažinimo einančiomis 
sėkmėmis ir gera valia visiems 
amžiams atsisako nuo visų Ru
sijos suvereniteto teisių, kurių 
ji yra turėjusi. Lietuvių tautos 
ir jos teritorijos atžvilgiu.

Kad Lietuva buvo kuomet pri-,- 
klausiusi Rusijai, tas faktas ne
uždeda Lietuvių tautai ir jos te- 
ritojijai jokių pareigų Rusijos 
link.”

Kiekvienas, kuris nešališkai 
vertina Lietuvos santykius su 
SSSR tarptautinėje ' plotmėje, 
turi pripažint, kad šioje sutarty
je priimti nuostatai yra ne tik 
teisingi, bet ir visai realus. Kai 
kas/iš šalies kartais su tam tik
ru nepasitenkinimu ir nepasiti
kėjimu žiuri į gerus Lietuvos 
santykius su komunistiška Ru
sija. Kai kas užsieniuose-negali 
suprast, kodėl Lietuvoje su ko
munistai^ griežtai kovojama, o 
su komunistiška Rusija palaiko
mi draugingi santykiai. * šito 
ląrptautinės politikos ir tarp- 
tautinįų santykių .taip aiškaus 
dėsnio kartais nesupranta ir 
musų opozicijos spauda, ar tai 

principo smerkdama SSSR 
nedemokratišką režimą, ar “ti
kybiniais” motyvais šaukdama 
net boikotuot iš Rusijos J Lietu
vą įvežamas prekes. Musų išma
nymų, tokie opozicijos spaudos 
balsai yra ne tik neapgalvoti, bet 
ir visai neišmintingi ir, Lietuvos 
užsienių politikos akimis žhnįnt, 
stačiai žalingi ir smerktini.

- Tarptautinių santykių pagrin- 
dan yra dedama tautų visiška 
laisvė ir nesikišimas į kitus vi-/ 
daus reikalus. Kiekvienas su
pranta, kad Lietuva negali but 
komunistiška, kad ji turi su ko-

KANDIDATAS Į SENATORIUS

Aaron C. Read, 85 metų, yra kan
didatas j Suv. Vaišijų senatorius iš 
Nebraskos. Jis turi oponentą, senato
rių George W. Norris . republikonų
nominacijai. Nors šis žmogus niekuo
met neragavęs svaiginančių gčrymų 
per visą savo gyvenimą, tačiau jis yra 
nusistatęs prieš prohibiciją.

munizmu savo šalyje kovot. Bet 
taip pat kiekvienam yra aišku, 
kad tai pačiai Lietuvai nėra ma
žiausio intereso rūpintis komu
nizmo likimu SSSR. Toks ar ki
toks politinis režimas Rusijoje, 
yra absoliučiai pačių x Rusijos 
tautų dalykas. Musų .dalykas 
turėt ir plėšt su SSSR gerus ne 
tik politinius, bet ir ekonomi
nius santykius. , Priėmę pagrin* 
dan tokį dėsnį, mes turime aiš-. 
kiai smerkt visą tai, kas tiems, 
santykiams galėtų kenkt. Turi
me pavadint peliniais neišmanė
liais tuos, kurie politiniuose 
tarptautiniuose santykiuose ne
gali išvengt savo subjektyvinių 
pažiūrų į vieno ar kito krašto 
politinį režimą.

Mums yra aišku, kad SSSR 
komunistams Lietuvos vidaus 
tavrka negali patikt, bet mes 
žinome, kad tie patys komunis
tai, aiškiais tarptautiniais poli
tikos sumetimais vadovaudamie
si, apie Lietuvos valstybę ir lie-1 
tuvių tautos politinius siekimus 
yra geros nuomonės. Lietuvos ^ 
vardas plačioj Rusijoj yra gana 
žinomas ir populiarus. Ne be 
to, kad ir Rusijoj kartais nebū
tų pažvelgiama vidaus politikos 
akimis į Lietuvą.. Savaime su
prantama, kad Lietuvos valdžios 
priemonės prieš komunistinį ju
dėjimą Lietuvoje Rusijos komu
nistams nepatinka. Todėl vienur 
Jptur kartais Rusijos komunis
tai paleidžia savo nepasitenkini
mo balsų. Tačiau atsakingi jų 
politikos vedėjai Lietuvos atžvil
giu laikosi gana aiškios ir nedvi
prasmiškos savo linijos, kuri ši- 
ėina iš teisingai suprastos* ir į- 
vertintos politinės situacijos Eu
ropos rytuose. Tą patį mes ga
lime pasakyt ir apie atsakirigus 
Lietuvos, užsienių politikos iya- 
dus. K

Lietuvos santykiai su SSSĖ" 
nėra tai santykiai su komunistų 
partija ir jos ideologija, — tai 
santykiai su Rusijos tautomis, 
su SSSR valstybe. Kad ši vals
tybė, arba, tikriau sakant, res
publikų sąjunga, yra didelis po
litinis ir ekonominis veiksnys su 
dar didesnėmis perspektyvomis 
ateičiai, to niekas negali ginčyti 
Kas žiuri į pdlitiką ne viendie- 
ninėmis akimis, bet numato ry
tojų, tas itin supranta, ką reiš
kia gerų santykių ugdymas ir 
palaikymas su kraštais, kurių 
ateitis yra priešaky. . . .

Geriem^ Rusijos santykiams 
su Lietuva pagrindą duoda rea
lus abiejų šalių politinių reikalų 
supratimas. Rusija yra intere
suota stiprios ir savarankiškos 
Lietuvos egzistencija. Taip pat 
ir Lietuvai svarbu yra, kad Ru- 
sija'butų galinga, nes tokios Ru
sijoj balsas daugiau sVeria ir 
tarptautiniuose . klausimuose. 
Kad Sovietų Rusija Lietuvos 
reikalais ir likimu atsidėjusi do
misi, tai įrodo visa eilė reikšmin
gų faktų. Atsiminkime Sovietų 
taikos sutartį su lenkąis Rygoje, 
šioje sutarty jie aiškiai pareiš
kė,kad tarp Lietuvos ir Lenkijos 
pripažins tik laisvu šių dviejų 
kraštų susitarimu išvestą, o ne 
smurtu Lietuvai primestą sieną.. 
Atsiminkime tikrą, nuoširdų So
vietų susirūpinimą, kada 
Lenkija prieš Lietuvą imdavo 
kardu barškint. *

“Lietuvos Aidas” baigdamas 
savo pastabas kas link Maskvos 
taikos sutarties 10-ties metų su
kak tuviu, pabrėžia, kad Lietu-/ 
vos politika Rusijos link visą lai
ka ėjo ir tebeeina viena linkme. 
Toji gerų santykių ir politinio 
bei ekonominio * bendradarbiavi
mo linkmė belieka ir toliau lai
kyt. kad. minėdami Maskvos su
tarties 20 tjietų sukaktuves, ga
lėtume dar kartą pasakyt, t jog 
dėl geru tarpusaviu santykių 
neapsiriko nė Lietuva, nė SSSR.

Sir Arthur Conan Doyle
' Garsus apysakų rašytojas ir 
žymus spiritualistas Sir Arthur 
Conan Doyle liepos 7 d. pasimi
rė savo namuose Londone nuo 
širdies ligos, sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Savo vardą jis plačiai 
išgarsino savo pramanytu did
vyriu Serlaku Holmsu, kurį jis 
savo apysakose panaudijo viso
kioms piktadarybėms susekt. 
Tos apyskaitos yra išverstos 
mažne į visas civilizuotų žmonių 
kalbas ir jos yra su pasimėgimu 
skaitomos visų.
i Arthur Conan Doyle gimė 
geg. 22 d., 1859 m. Edinburge, 
-Škotijoj. Aukštesnį mokslą ėjo 
Stonyhursto kolegijoj ir Edin
burgo universitete. Baigęs uni
versitetą, nuvyko į Vokietiją to
liau mokytis. Ten gavo medici-. 
nos daktaro diplomą ir su juo 
grįžo į,Southsea mediciną prak- 
tikuot.

Per, aštuonerius savo pirmo
sios profesijos me.tus nuo 1882 
iki 1890 m. savo liuosą laiką jis 
panaudojo apysakų rašymui". Ir 
literatūros dirvoje jis rado di
desnio pasisekimo negu medici
nos srity. Todėl jis galiaus me
diciną visai apleido ir visą savo 
gabumą pašventė literatūrai.

1887 m. savo pirmam veikale 
“A Study of Scarlet” (Palaidu
mo studi j uote) jis įvesdino savo 
didvyrį šerlaką Holmsą. - Jo a- 
pysakos pasiekė savo populiaru
mo čiukurą, jam Išleidus veika
lą “The Adventures of Sherlock 
Holmes” (šerlako Holmso prie
tykiai). Jis grįžo atgal prie sa
vo .populiaraus didvyrio veika
luose : < “The, Hound of the 
Baskervilles” (Beskervillės Niek 
šas) ir “The Memoirs of Sher
lock. Holmes” (šerlako Holmso 
atsiminimai).

•r,; Jškilus būrų karui, Doyle pa
dėjo savo, plunksną ir pasiėmė 
vėl medicinos dėklę, eidamas į 
Pietų Afriką kaipo vyriausias 
Lengmano skrajojamos ligoni
nės gydytojas. Jis parašė du 

:veikalus apgynimui Anglijos ka
riuomenės kovojusios burus, 
vieną. “The War in South Afri
ca,” kuris turėjo vidutinio, pasi
sekimo, ir> kitą “The War in 
South Africa: Its Causes and 
Conduct,” kuris taip patiko vy
riausybei, kad ji, išversdinus jį 
į dvyliką kalbų, paskleidė, 100,- 
000 egzempliorų tarp Europos 
žmonių dykai.

Tarp to karo ir didžiojo pa
saulinio karo, prasidėjusio 1914 
m. Sir Arthur; kaip jį dabar 
vadino, tyrinėjo spiritualizmą; 
tečiau šitam tyrinėjimui jis at
sidavė visas įspūdingaisiais kro
vos su vokiečiais metais. 1919 
m. jis ir* j o žmona paskelbė sa
vo įsitikinimą į dvasių gyveni-, 
mą. Sir Arthur sakėsi turįs 
popierius įrodančius be mažiau-, 
sios abejonės numirėlių išlikimą 
ir susisiekimą su jais. Po kiek 
laiko po to, kaip jis sakėsi kal
bėjęs su savo sunumi Kingsley 
kritusiu karo lauke, Stalius Vi
lius Hope, Crewes, tvirtinusis 
turįs nepaprastas medijumisti- 
nes iegas, pasiuntė jam jo miru
sio sunaus fotografiją, kuri, Sir 
Arthur sakė, yra “mano sunaus 
psichagrafiją”
• Keturiomis savaitėmis prieš 
savo mirtį Sir Arthur, many da-’ 
mas, kad jam nedaug belieka 
gyvent, rašė savo ir garsaus 
magiko, Harry Houdini draugui 
Bernardui M. L. Ernestui New 
YoYrke apie savo ilgus dispu
tus su velioniu Harry • Houdini 
spiritualizmo klausime. ’. .

Conan-Doyle ir Houdini, buvo 
širdingi draugai, tačiau spiritu
alizmo klausime jiedu griežtai 
skyrėsi.

Tame savo laiške jis rašė: “Aš 
tikiuosi neužilgo kalbėtis su 
Houdini asmeniškai pats. .Aš 
žiuriu į tą’dalyką visai rainiai. 
Tai ve ką psichinis tyrinėjimas 
padaro žmogui.”

Houdini visuomet tvirtiną 
kad spiritualizmas yra parem
tas tik .apgaule, ir stengėsi tą 
parodyt faktais, iškeldamas į 
aikštę visokius medi j urnų apga
vystes,, jų daromas savo sueigo
se pasipelnymo tikslais. Doyle 
gi dėjo savo pastangas spiritua
lizmo teorijos apginimui.
- Conan Doyle dažnai bendra-/ 
darbiaudavo savo tyrimuose 
dvasių su įžymiu Anglijos mok
slininku ir karštu spiritualizmo 
teorijos šalininku prof, j Oliver 
Lodge.
, Doyle’o nuomone spiritualiz
mas gali but nesąmonė, kliedė
jimas, arba pats svarbiausia.da
lykas pasauly. Jam jis buvo 
svarbiausia dalykas. Jis plačiai 
važinėj o su. r paskaitomis apie 
spiritualizmą po Afriką, Austra
liją, Ameriką ir Angliją ir vi
sur hiate didelį minių palinkimą 
tikėt u dvasių buvimą.

Bet jis savo nuomonę remia 
ne tik minių palinkimu tikėt į 
dvasių buvimą, o ir patim mok
slu, kuris pastaruoju laiku pa
krypo spiritualizmo pusėn. Vė
liausio mokslo šviesoj atomas, 
elektrolizinė medžiaga, radi j uo
te, reliatyvumas ir k. atima pa
grindą materialistų tvirtinimui, 
kad nėra Dievo, nėra sielos ne
marumo, nėra pasauly 
tikslo nustatyto išanksto, o yra 
tik aklos gamtos iegos, be tikslo 
ir prasmės kovojančios savo tar
pe.

Šita klaidinga materialistų pa
žiūra į pasaulį yra sugriauta 
naujausiais mokslo atradimais, 
kurie kalba spiritualizmo nau
dom. Juozas Mėmė

----------------- o-----------------

Ar bolševikų leidžiamas 
plakatas yra SLA 

Žiniomis?
Už iš' visuomenės surinktas 

aukas bolševikai pradėjo leist 
“SLA žinias” ir siuntinėt dykai 
tiems SLA nariams, kurių kuo
pų viršūnėse jų sėbrai buvo su
lipę. “SLA žinios” pripildytos 
neigimu SLA viršininkų ir visų 
tų, kurie neina su jais. Teisybę 
tame, neva “SLA žinių” plakate 
vargu bau su šakaliu surastum. 
Jame viskas žiūrima iš vienos— 
blogosios pusės. Pirmame “SLA 
žinių” puslapy raginama skal
dyt Susivienijimą Lietuvių Ame
rikoje. Trečiame-puslapy tų ži
nių, kur kalbama apie paskolas, 
lentelėj, yra pažymėta 1928 me
tų $10,000. paskola, po numeriu 
169 Perry St., Worcester, Mass.’; 
bet deja, Worcestery tokios gat
vės visai nėra, yra Perry Ave., 
bet ir čia nesurandama, kad kam 
butų SLA. diiota tokia paskola. 
Reiškia melas!

Bešališkai žiūrint į tų neva 
“SLA žinių” turinį, galima pa
sakyt,. tiek, , kad tai ne SLA 
žinios, o. tiktai bolševikų politiš
kas kriukis, varžytynėse už mi
lijoną dolerių.

------ ----- O--- i------------ 
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS'

fi’SINTAKSĖ
Jau pradeda spausdint Z. Kuz- 

mickio lietuvių kalbos sintaksė. 
Ji parašyta naujuoju metodu 
veiklos (vaizdingumo) i ir visai 
pritaikyti prie švietimo Ministe
rijos naujai nustatytos progra
mos. Įdėta ir IV klasų kursas 
—peri j odai — kurių ikšiolinėse 
gramatikose nebuvo. Prieš mok
slo metų pradžią ši sintaksė bus 
pardavinėjama knygynuose..

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
DALIS VIII

RADIO
Radio žinių nešimas nuo vienos vietos į kitą 

įvyksta per taip vadinamas radio bangas etere. 
Galima gaut abelną'supratimą kokios yra šios ban
gos, jei palyginsi su paprastomis bangomis ar Vil
nelėmis, kurias galima padaryt ežero ar prūdo 
vandeny.

• Jei nėra vėjo, kad vandens paviršis yra visiš
kai tykus ir jei kas paliestų vandenį ant vienos 
prūdo pusės su savo ranka ar su pagaliu, pama
tytų Vilnelę, išsiskleidžiančią per visą vandens 
paviršių kas kart į platesnį ritinį. Kiekvieną kar
tą paliečiant vandens paviršių, vienas iš šių ap
skričių vilnelių susidarys. Jeigu pajudintume! 
vandenį atkartotinai, hutų visa vilnelių z eilė, 
besivijanti viena kitą skersai į kitą prūdo pusę.

Radio pranešimo stotys lygiai taip pat veikia,, 
tiktai bangos būną. etere. Nauja teorija, kuri 
laiko šviesą kaipo dalelių'sriovę vietoj eterų ban
gų eilę gali sušvelnint šį supratimą kas link ra
dio, bet dabartiniu laiku dauguma inžinierių mėg
sta geriau bangų teoriją.

Radio priėmimo komplektas paima šias bangas 
kada jos eina per eterą ir pakeičia jas į garsą, 
taip, kad galima išgirst kokią žinią jos neša. Yra 
lygiai taip, kad butų koks nors kitas žmogus ant 
kito prūdo šono, kuomet kas daro bangas vande
ny. Tas kitas žmogus gali matyt vandens Vilne
les kada jos ateina į tą prūdo pusę. Jeigu Juodu 
iš anksto susitartų kas link kokio nors ženklo, 
pavyzdžiui, kokios nors didelių ir mažų vilnelių 
kombinacijos, but galima pasiųst vandenio bangų 
žinią skersai prūdą. Tai taip daroma per radio. 
Siunčiama etero bangų žinia nuo perdavimo kom
plekto į priėmimo komplektą.
KOKIOS YRA RADIO PRIĖMIMO KOMPLEKTO 

REIKALINGOS DALYS
Pirmiausia tai yra “antena,” kaipo drata, iš

kelta į orą arba, koks nors kitas užmanymas pa
imt radio bangas iš etero. Paskui yra pamatas, 
kaipo elektrinis sujungimas su- žeme. Bangos 
paimtos per anteną, nueina į žemę per žemę. Tre
čias, tai yra susekė j as, kuris yra bile koks užma
nymas (paprastai kristalas ar tuštumos dūdelė), 
kurio tiksls yra paimt ir išduot žinią, kurią radio 
banga neša. Galų gale, yra telefonas ar kalbė- 
tojas, kuris yra irgi kaipo užmanymas pakeist 
elektrinius signalus radio komplekte, su garsais,

kuriuos galima girdėt. Daug radio konjpfektų 
turi kitas dalis apart šių keturių, bet šios yra 
svarbiausios.

KODĖL RADIO EINA PER SIENAS?
Radio bangos nėra bangos medegoje; jos yra 

bangos etere, kuris pripildo visą erdvę net iki to
limiausių žvaigždžių. Apie medžiagos atomus 
jau buvo išaiškinta kitoje dalyje. Taipgi buvo 
ištiškinta, kad šie atomai visiškai atidaryti.savo 
sudėjime, su daug vietos tarpe jų kietų dalių. Ma
noma, kad eteras įsiveržia į šiuos tarpus ąjtomų 
vidury. ' Sulyg to radio bangos eina tiesiog per 
medžiagos atomus lygiai kaip lietaus vandens la
šai pereitų per dratinio tinklo uždangą arba arba 
stogą. /
AR GIRDIME TIKRĄ DAINININKO BALSĄ IŠ 

RADIO STOTIES?
Ne. Pačioje radio stotyje dainininko balsas 

ar bile koks garsas yra pakeičiamas instrumentu, 
vadinamu mikrofonu į elektrinę sriovę. Paskui 
per garsų išdavimo prietaisą šioji elektrinė sriovė 
pakeista į etero bangas, išeinančias per erdvę. 
Priimtuve šios bangos paimamos ir pakeistos vėl 
į elektrines srioves ir galutinai atgal į .garsą. 
Garsai, kurie, girdisi iš radio komplekto yra tik
rumoje tik vertimas ar paveikslas originališko 
garso, pagaminti radio stotyje.

KAIP GREITOS YRA RADIO BANGOS?
Yra gera priežastis tikėt, kad jos eina sykiu 

su šviesos greitumu, kuris yra apie 186,284 my
lias į sekundą. Ištyrinėjimai parodė,, kad;radio 
greitumas labai arti to, jei ne lygiai to kažkaip 
šviesos greitumas.

AR ETERAS YRA TIKRAI?
Nesame, tikri, žinome, kad yra koks nors bū

das, kuriame radio bangos, šviesos bangos ir karš
čio bangos pereina per erdvę. Lengva manyt apie 
jas, kad jos nešamos etero. Vienok, reikia pripa-. 
žint, kad iki šioliai niekas neturėjo pasisekimų nė 
gaut šio etero pavyzdį, nė pasvert, nė išmatuot 
kokiu nors budu.

AR RADIO BANGOS EINA TIESIOMIS 
LINIJOMIS?

Ne visuomet. Pavyzdžiui, bangos išsiųstos iš 
radio stoties seka aplinkui žemės paviršių vietoje 
nueit tiesiomis linijomis j erdvę. Del tos priežas
ties galima pasiųst radio žinias aplink pasaulį į 
Australiją.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Vokiečių, Prancūzų ir 
Angly Mokyklinis Bend- 

radarbiavimasis
Kaip praneša “Berliner Tage- 

blatt”, šiomis dienomis 60 Ber
lyno mokinių, 40 berniukų ir 20 
mergaičių, važiuoja į Prancūzi
ją ir 20 berniukų į Angliją. 40 
prancūzų berniukų, 20 mergai
čių ir 20 anglų berniukų atva
žiuoja į Vokietiją. Jie vienur 
ir kitur važiuoja ne kaip turis
tai arba pacifizmo apaštalai. Jų 
tiksls yra mokytis pažint savo 
/ankomasias šalis.

Pagal vokiečių, prancūzų ir 
anglų susitarimą, be minimų ek
skursijų, yra keičiamasi moki
niais ir iš kitų kalbamų valsty
bių vietų. Taip kad šiais metais 
šių trijų valstybių yra keičiamą- 
si per 400 moksleivių ir 50, mo
kytojų.

Tai yra, kaip sakėme, ne pap-. 
rastas vienų ir ir kitų lanky- 
mąsis, bet lankymąsis, kurio 
tikslas yra noras išugdyt jau
nuosius sielos tautų susiartini-, 
mo jausmą. Tą patvirtina ir 
šis dalykas, kad visos šios kal
bamos šalys parinko gabiausius 
mokinius, rimčiausius mokyto
jus. Pavyzdžiui, taip prancūzų 
mokytojų yra 9 įvairių mokslo 
įstaigų direktoriai.

Mokslas truks 5 savaites. Vo
kietijoj šiuo laiku yra smarkiai 
ruošiamasi svečiams suteikt 
daugiausia patogumų. Ypač 
smarkiai darbuojasis studijų 
patarėjas dr. E. Schwarz’as. Vo- 
kiečiakmano svečius apgyven- 
dyt vienoje gražiausioje savo 
šalies vietoje, būtent,. Harz’e/ 
Anglai nori įkurdint juos taip 
pat neprastesnėse vietose, -© 
prancūzai šiam reikalui paskyrė 
gražiąją Charleville, Saint PoJ, 
Troyes ir kitas vietas.

Kiekvienoje tokioje kolonijoje 
bus-įkurdinta po 20 vokiečiu, 
prancūzų ir anglų mokinių. Jie, 
prižiūri 3 kiekvienos šių tautų 
mokytojų, kartu gyvens .ir 
dirbs. 1 4}

Kiekvieną dieną priešpiet bent 
porą valandų mokiniai bus mor 
komi kalbų vieno iš antrai įr 
trečiai tautai svetimo mokytoj d. 
Be. to, jie bus mokomi muzikos 
ir pratinami sportaut. Popiečiai 
ir pirmadieniai bus paskirti gę- 
gužynėms ir apžiurėijmams gra
žesnių apylinkės vietų.

Penktą j ą savaitę, svečiams bur 
šią aprodytos kalbamųjų vals- 
tybių sostinės. Prancuzukai ir 
angliukai bus supažindinti su 
Berlynu, vokietukai ir angliukai 
galės pamatyt Paryžių. Pram 
cuzijoj, sakoma, taip pat rūpi
namasi svečiams suteikt kuo 
daugiausia patogomų. J Ypač 

daug vargo turįs “Neue Pariser 
Zeitung” redaktorius Delestre. 
Kad pranzucai rimtai susirūpinę 
savo sevčius kuo gražiausiai pri
imt, rodo dar ir tai, kad net. pats 
Briandas ir abiejų akademijų 
.rektoriai:. Chatelet (Lille) ir 
Tarrachet (Dijon) deda pastan
gų, kad svečiai, ypač vokiečiai, 
savo buvojimu Prancūzijoj butų 
visiškai patenkinti. Ypatingai 
daug žadąs, anot pačių vųkiecių, 
pasiruošimas priimt mokinius 
Anglijoj, kur manoma svečius 
visapusiškai supažindint su sa
vo gyvenimu, neišskiriant nė an
glų.

šitokis Anglų, Frąncuzų ir Vo
kiečių malonus mokinių bendra- 
darbiavimasis kaip tik ir teikia 
mintis del čia gimusių mokslei
vių lietuvių kad ir jie pasektų 
juos, nors su savaisiais Lietuvos, 
moksleiviais bent vasaros atos
togoms aplankytų vieni kitus.

--------------—o-----------------
VAIKŲ GINČAS 

Jonukas: Jei įmesi šunį į juo
dąją jurą, koks jis išlips?

Petriukas: Juodas.
Jonukas: Ne, ne tiesa.
—Irgi netiesa. '
—Tai koks? > .
—šlapias.

Logiškas Susisiekimas 
Amerika—Lietuva

— Per —

KLAIPEDA
. SKANDINAVŲ 

. AMERIKOS LINIJĄ 
Tai natūralūs* ryšys tarp abiejų 
Respublikų Lietuves ir Ameri
kos su jos dailiais ir populia
riais laivais. Nes yra paran
kiausia ir patogiausia Linija 
Lietuviams Keleiviams—

Skandinavu Amerikos 
Linija 

ištiesė patarnavimą, tikslu pa
gelbėt Amerikos Lietuviams 
atsiimt savo gimines į Ameriką.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI Iš 
NEW YORKO:

Rugp. 9-tą “Frederik VHT’ 
Rugp. 23 “United States” 
Rugp. 30 —“Helling Olav*’

Kreipkitės prie artimiausio 
jums laivakorčių agento su vi
sais kelionės reikalais arba: >—

SCANDINAVIAN
AMERICAN LINE 

27 Whitehall St, New YorkJLY. 
130 N. LaSalle St, Chicago, I1L 
248 Washington St, Boston,

i Massachusetts
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Vietos žinios GRAŽUMAS - PATOGUMAS- EKONOMIJA

JACK SHARKEY
WORCESTERYJE

keletą pėdų, tai ji stengėsi ne- 
užsileist juomi ir dažnai jį pa
likdavo užpakaly. Bet vistiek 
kai kada jis pralenkdavo ją ir 
gana. Taip juodu lenktyniavosi 
iki nepriplaukė Arčiau prie kraš
to, kur buvo didelis žmonių skai
čius.

Kaip tik žmonės pamatė juo
du, tai visi pradėjo bėgt. Tas 
jaunas vyras, su kuriuomi mote
ris lenktyniavo buvo negyvas ir

Trečiadienį po pietų, laike 
Worcester’io ir Newton’o polici
jos basebolo lošimo, Sharkey a- 
tėjo į Fitton’o pievą pažiūrėt 
kaip jo miestelio policijai sekasi. 
Jisai saulės apdegintas, link- j 
smai šypso jantis ir atrodantis i 
stiprus, atėjo ketvirtame' 
ininge ir visi 3,000 žiūrėtojų pa- ! 
miršo apie basebola, bet tiktai4 vilnys jį nešė į kraštą. Drąses- 
žiurėjo į Sharkey. ‘ Vaikai jį iš nieD žmones pašaukė policiją, 
visų pusių užkariavo. Jį supa- | kuri paėmė numirėlį ir nuvežė į 
žindino su publika ir fotografis- savo stotŽ ko1 nesuras gimines, 
tai nutraukė žymaus kumštinin- -----------------
ko paveikslus. žmonės_ pasvei- BANDITAI UŽPUOLĖ

visų pusių užkariavo.

kino jį garsiai su didelėmis ova
cijomis. Kadangi Newton’o po
licija jau baigė laimėt lošimą, 
Sharkey ilgai nebuvo, tik 10' 
minučių.

Be abejonės Sharkey jaučiasi, 
kad jis gali lengvai pergalėt 
Schmelingą ir Striblingą. Jisai 
turi daug pasitikėjimo savimi ir 
didelius kumščiavimo gabumus. 
Jis tik turi vieną silpnybę, tai 
jo negalimybė save susivaldyt 
kovos laike. Jis iš netyčių davė 
Schmelingui neteisėtą smūgį 
tuo laiku kada jis laimėjo. Visi 
žino, kad jam nereikia duot to
kius smūgius išlaimėt kovoje. 
Jis ir nenorėdamas gali lengvai 
pergalėt oponentą. Sharkey vis
tiek mano, kad jis laimės čam- 
pionatą. Vieną gražią dieną iš
girsime, kad Sharkey vėl stoja 
kovon, gal prieš Striblingą, kuri 
pergalėjo du metai atgal, ir gal 
prieš Schmelingą ar prieš kitą 
kumštininką. Dabar Sharkey 
turi Visuomenės simpatiją, žmo
nės žino, kad jam padaryta 
skriauda paskutinėse kumštynė
se su Schmelingu. Sharkey kas 
kartą vis gauna daugiau užuo
jautos nuo žmonių.

WORCESTERIETE LENKTY
NIAVO SU NEGYVĖLIU

JŪRĖSE
Viena worcesteriete moteris 

automobiliu nuvažiavo į Revere 
pamares, arti Bostono, pereitą 
sekmadienį su lietuvių buriu. Ji 
papasakojo tokį nepaprastą įvy
kį: Jūrės vanduo jai labai pati
ko ir ji ilgai buvo vandeny, pas
kui nuplaukė toli, pamatė jauną 
vyrą beplaukiantį atgal. Tai ji 
pamisimo, kad bus saugiau jai 
plaukt šalia jo, nes vilnys labai 
traukė ją atgal tolyn. Per visą 
laiką ji tėmijo tą vyrą, kurs kar
tais pasislėpdavo vandeny ir vėl 
iškeldavo . galvą. Jai atro
dė, kad jis rodosi jai kaip gerai 
jis moka pasineri. Daug kartų 
ji pastebėjo, kad jis pralenkė ją

ADOMĄ GRAŽULĮ
Adomas Gražulis pereitą sa

vaitę gavo $700 - iš apdraudos 
kompanijos už sužeidimą kojos 
jam bedirbant kada didelis ak
muo užsivertė ant jo kojos. Ado
mas nuėjo pas vieną jo pažįsta
mą lenką, kurs iškeitė jam čekį. 
Už kelių dienų lenkas atėjo pas 
Gražulį į namus ir paklausė jo 
kaip dabar jam einasi, kg, jis ke
tina daryt dabar, kada turi pini
gų ir ką jis su jais padarė. Ado
mas jam pasakė, kad jis sumanė 
pradėt biznį su tais pinigais ir 
kad juos laikosi pas save. Len
kas išgirdęs tokią žinią išvažia
vo savais keliais. Vienok, Gra
žulis buvo padėjęs pinigus ban- 
kon apari $50., kuriuos padavė 
savo sunui važiuojančiam Bos
tonan. *

Po pietų 3-ėią valandą, Gražu
lis vienas buvo name ir kas 
tai pabeldė durysną. Atidarė ir. 
pamatė, kad stovi du banditai 
užsidėję kaukėmis ir rankose tu
rinti revolverius. Jie liepė jam 
pakelt rankas aukštyn ir atiduot 
savo pinigus, ale tik radę $2. ir 
bankinę knygutę atėmę, dar ge
rokai papurtę. Gražulis apie tą 
įvykį pranešė policijai ir bankui 
apie knygutės pavogimą. Dabar 
policija tyrinėja šį įvykį.

SLA 57-tos KUOPOS NARIŲ* 
ŽINIAI

57-tos kuopos mėnesinis susi
rinkimas -del tam ^ikrų pirežas- 
čių įvyks, ne 3-čią, bet 10 dieną 
rugpiučio, L.U.K. Svetainėje, 12 
Vernon gatvės, 2-trą vai. po. pie
tų. Sulyg SLA Centro patvar 
kymo, ‘57-tos kuopos valdyba 
liko išrinkta nauja ir užtvirtin
ta ir todėl su senąją kuopos val
dyba, kaipo nuėjusia su bolševi
kų seimu, nariai prasergiami, 
ir kad visuose SLA reikaluose 
kreiptųsi į naujai išrinktą val
dybą. SLA. 57-tos kp. K—tas

Keliaut
Lietuvon

Jei taip, tai tuojau teiraukis visais keliones rei
kalais pas mus. P-lė J. Leonaitė, kuri tame darbe - 
turi prityrimą, patarnaus Jums geriau negu kas 
kitas.

Dabar laikas pasirinkt geriausius laivus ir su
žinot didžiausias lietuvių ekskursijas, paskui užsisa- 
kyt vietas ant vieno iš sekančių: North German 
Lloyd Linijos laivo Bremen—išplauks liepos 17-tą ir 
rugpiučio 2-trą, gi laivas Europa — išplauks liepos 
24-tą ir rugpiučio 14-tą; Cunard Linijos Laivo — 
Berengaria, liepos 16-tą, Mauretania, liepos 23-čią ir 
Aąuitania liepos 30-tą; Holland America Linijos 
laivas Statendam išplauks liepos 19-tą, gi tas pats 
laiVhs išvyks rugpjūčio 16-tą su didele lietuvių eks
kursija; Hamburg Amerikos Linijos laivo Albert 
Ballin išplauks liepos 24-tą; White Star linijos nau
jo laivo Britannic, išplauks liepos 12-tą ir rugpiučio 
16-tą; United States Linijos laivo Leviathan, liepos 
16-tą, laivas George Washington,, liepos. 23-čią; 
švedų Amerikos Linijos laivo Drottningholm, liepos 
16-tą; Skandinavų Amerikos Linijos laivu United 
States, rugpiučio 6-tą, tiesiog į Lietuvą.

Prirengsime Visus Dokumentus ir Kelionę Tiems, . 
Kurie Keliaus Per—

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRĄ
Telefonas Park 53 18

14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

DODGE ŠEŠIŲ - ir - DODGE ASTUONIŲ
i '' «

TURIME Už GARBĘ PRANEŠT, KAD MES ESAM ĮGALIOTI 
PARDUOT NAUJAUSIUS IR GERIAUSIUS

Dodge ir Plymouth Automobilius ir
Dodge Trukus

Mes širdingai kviečiame atsilankyt į musų naują departamentą, kuris 
rąndasi po numeriu 8 LAFAYETTE STREET, kur rasit piln-ą 

pasirinkimą automobilių ir trukų su nuolatiniu patarnavimu.
Taipgi Mes Turime ir Vartotų Automobilių Del Pardavimo 

Taisom Visokios Rūšies Automobilius
IŠPLOVIMAS RADIATORIŲ — MUSŲ SPECIALIŠKUMAS 

LIETUVNINKAS & KULIS GARAGE
CORNER of HARDING and LAFAYETTE ST. 

Telephone 5—7188
Mes Išmokinam Naujų Automobilių Pirkėjus Važiuot ir Gaut Leidimus

: USE}CAPS*
I 

i----------

ŠEIMYNIŠKAS
IŠVAŽIAVIMAS

Tą išvažiavimą rengia SLA 
358-ta kuopa, 3 dieną rugpiučio, 
1930 m., 1-mą vai. po pietų ant 
Juozo Skavjo Ūkės, Shrewsbury, 
Mass.

Šis išvažiavimas bus vienas 
iš puikiausių—prie, ežero, girios, 
kur galima išsimaudyt ir pa- 
uogaut. Fėras tiktai 10 centų. 
Nėra keblumų surast. Galite 
važiuot Edgemere Busais iki 
Tydol Gasoline stoties, kur ba
sai pasisuka kitu keliu ir* ten 
reikia išlipt. Paskui eikite tie
siai Purrington gatve kur įvyks 
išvažiavimas. Bilietus pasis- 
tengkite gaut iš kalno.

Kviečia SLA 358 kp. K-tas*

RIALTO TEATRE

Nėra keblumų surast.

Veikalas “Širdys Ištrėmime” 
(Hearts in Exile”) rodomas 
Rialto Teatre, šeštadienį, rug
piučio antrą dieną yra nepapras
ta pasaka apie meilę ir politiš
kus suokalbius Rusijoj. Dolores 
Costello, kuri vaidina svarbiau
sią rolę, turi tinkamus talentus 
ir pritraukiančios grožės. Ji be 
abejonės dar labiau sužavės sa
vo pasekėjus savo gabiu vaidini-’ 
mu rolėje kaip rusė kaimietė ta
po baroniene, šio veikalo vaiz
dai iš Siberijos ir Maskvos gat
vių labai įdomus ir atitinka tik
renybei. Būtinai kiekvienas tu
rėtų pamatyt šį paveikslą.

Fred Fedeli, Rialto Teatro ve
dėjas, šiandien pranešė, kad jis 
užbaigė derybas su RCA Photo- 
phone, Ine. iš New Yorko del į- 
vedimo kalbomųjų paveikslų 
mašinerijos į jo, Rialto Teatrą. 
Duodamas šį pranešimą vedėjas, 
Fedeli pareiškė, kad mašinerija, 
bus pasiųsta iš New Yorko tuo-

NUBAUSTA Už “MUNŠAINĄ”
Suvienytų Valstijų Komisio- 

nierius Edwin H. Crandell uždė
jo $1,000. užstato ant Amilės 
Dusevičienės Nr. 1 Lamartine 
gatvės už “munšaino” laikymą 
ir pardavimą. Ji pašaukta prieš 
teismą, nes pereitą savaitę pro- 
hibicijos agentai padarė pas. ją^jau ir kad inžinieriai atvyks il- 
kratą. t. ' gai netrukus įvest kalbamiem-

Ar Žindė, Kad
Amerikos Lietuvio Spaustuvėje 
atliekama visokie spaudos dar

ybai. Kreipkitės:—
14 Vernon St. Worcester, Mass.

gai netrukus įvest kalbamiem- 
siems paveikslams reikmenys. 
Taipgi jis pareiškė, «kad tikisi 
paskelbt kada kalbamieji pa
veikslai galės buiį rodomi bėgy
je dešimt dienų ar atdirbančioje 
savaitėje.
r ■ ■ —

PAJIEŠK0JIMA1:

TRADE MARK
ROYAL COMBKNY.INQ

NAUJA RAŠOMA MAŠINĖLĖ

g* SU LIETUVIŠKOMIS RAIDĖMIS, TINKAMA VISŲ LUOMŲ 
ŽMONĖM — PRIEINAMA VISŲ KIŠENIAMS

= Suteikia kuo didžiausį malonumą kiekvienam šeimynos nariui — se- 
= najn ar jaunam, draugijų veikėjui, korespondentui, profesoriui, studen- j|
EĖ tui, ypatingai tam, kurs neužganėdintas savo paties raštu. Didelė =
= pagelba norintiems taisykliškai rašyt. Kaina tiktai $60. Prieina- =
= mos Išmokėjimo Sąlygos, jei kas norėtų. Malonėkit užeit pamatyt. =

| Amerikos Lietuvio Knygynas |
g 14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.
^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIlllllilllillllllillllllllillillllllllHIIlui

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

Pirkit Namus—Farmas!
DIDELĖ ŪKĖ, SO. BARRE, MASS. 
Savininkas sutiktų parduot arba iš- 
randavot už labai pigią kainą. Yra 
100 akerų žemės, geras namas ir 
tvartas. Kreipkitės:

M. ČIVINSKAS,
340 Harding St. Worcester, Mass. 

Tel. 5-5898

PAIEŠKOJIMAI
• 1 N *

Paiešau savo pusbrolio Motiejaus 
Degesiuno, paeinančio iš Užukalnių 
kaimo, Daugų valse., Alytaus apskr., 
dabar gyvenančio Hazleton, Pa. Mel
džiu jo paties atsišaukt arba žinan
čių jų apie jj, pranešt.

J. DEGESIUNAS
25 Barclay St. Worcester, Mass.

? (29—31)

Ofisas:—3-6962
Namai:—3-2166

Adv. I. J. Barkus
328 SLATER BLDG.

Worcester, Mass.

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

Worcester Auto School
Duodam privatiškas lekcijas ir ro
dymus kaip valdyt automobilių, 
taipgi suteikiam instrukcijas apie 
valstybės kelių įstatymus ir kaip , 
reikia skaityt parašus važiuojan
tiems automobiliu ir ką jie reiškia. 
Mokinam važiuot automobiliuje, 
kurs turi dubultavą valdymą sau- < 
gurnui. Padedam išgaut leidimą. 
Mokestis prieinama.

JUOZAS KEBLINSKAS 
Lietuvninkas ir Kulis Garage

8 Lafayette St.
Tel. 5-7188 Namų—2-8597

Pirkite Lietuviškas 
Saldaines!

Ką tik atgabentos iš Lietuvos 
Parsiduoda už Pusę Kainos — 
Pirmiau buvo 1 doleris svaras, 
Dabar 50c. Naudokitės Proga. 
Kreipkitės—

Ameriikos Letuvio Knygynas , 
14 Vernon Sti Worcester, Mass.

Jei kas pažįsta Kondratą Aište- 
tėną (ar Eištetėną), kuris gyvena 
Suvienytose Valstijose nuo 1904 me
tų, ilgą laiką gyvenęs Cleveland, O., 
malonėkite pranešt žemiau nurodytu 
adresu. Turime svarbų reikalą jam 
pranešt.

.Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Reikalingas Kompanijonas išplėti
mui pelningo biznio su apie $10,000. 
kapitalo. Pageidaujama, kad kompa
nijonas pats aktyviai biznyje daly
vautų. Biznis rimtas , pelningas ir 
vienintelis savo rūšies lietuvių tarpe. 
Piramis metais padarė $20,000. apy
vartos. Užgirtas visuomenės veikė
jų ir biznierių kaipo čia taip ir Lie
tuvoje. Norintieji platesnių informa
cijų prašom kreiptis sekančiu adresu:

L. R. K.
P.O. BOX No. 3 Boston 27, Mass.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES
- PIKTUMO

Greitą. Pagelbą Naudojant

Pepsinic’ Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI

PARDAVIMAI
♦ " ■ . ■ -

šešių kambarių namas, vienas že
mės akeris, vaisiniai medžiai ir višr 
tinyčia. Kreipkitės: 25 Sargent g- 
vės, Cherry Valley. Worcesterio šone 
(toji gatvė vadinasi Apricot ir ran
dasi ant linijos). Galima ir telefo- 
riuot: Dial 4-6436. (31—33)

DEL IŠNUOMAVIMO"
Išsinuomoja 6-šių kambarių tene- 

mentas, visur kieto medžio grindys, 
elektra, gesas, šiltas ir šaltas* vanduo. 
Jei kas apsiimtų prižiūrėt jį, atiduo
čiau už pigiau.

M. PAULIUKONIS
47 Mendon St. Worcester, Mass.

Tel. 3—6714

PERKAME
Lietuvos 
Laisvės 
Paskolos 
Bonus

Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

PARSIDUODA
Parsiduoda puikus trijų gyvenimų 

namas, su maudynėmis, karštu van
deniu, šiluma, saulėtoj vietoj, su dar
žu aplink namą. Vieta apgyventa- 
tuviais. ‘ -Abelnai sakant tik reikia 
eit ir gyvent, nes parsiduoda labai 

'nužeminta kaina. Kreipkitės į Am. 
Lietuvio ofisą,. 14. Vernon Street,. 
Worcester, Mass. (29-31)

. Parsiduoda moderniškas 6 rūmų 
katedžius, 1 karo garadžius> 1 lotas 
žemės ekstra, gražus daržas. Kas 
norėtų pirkt, su mokestis bus galima 
susitaikyt. Viskas įtaisyta sulig nau
jos mados: apšildymas, karštas van
duo, elektra ir visi kiti parankumai. 
Kreipkitės į Amerikos Lietuvio ofisą, 
14 Vernon gatvės, Worcester, Mass.

(29—32)

giiiiHiniHHiiiiiiinimiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiMnnimiiiimHiiimiHiiiiiiiniiiiiiiimiiimi  ̂
I NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVEI 
g VERMONT CLEANERS AND DYERS- g
g Tel. Dial 3-1336 1 |
1 176 MILLBURY STREET — WORCESTER, MASS. I
§ Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius; j 
J valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for- j 
1 mas. Darbą gvarantuojam. Taipgi dažome drabužius viso-, f 
g kiomįs spalvomis. Atvažiuojamą namus paimt drabužius ir s 
j paskui atvežam išvalytus kaip naujus. Pranas čiupas J 
^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiHiuiiiiiiiiiuHiiiiiiiHinuiiuuiuiiuiuiinu^

IŠNUOMAVIMAI
Išsinuomuoja 4-rių kambarių tene- 

mentas* su visais modemiškais įtai
symais, labai tinkama mažai šeimy
nai. Kas norėtų gaut patogią vietą, 
malonėkit ateit pąmatyt: ’ 

MR. J. GORDONS
35 y2 Columbia St. Tel. 3-286fr 

■' ■ ■»---------- k——
Išsinuomuoja 6-šių didelių kamba

rių patogus tenertientas su visais nau
jausiais patogumais, arti miesto, lie
tuvių apgyventoje vietoje. Mokestis 
nebrangi gerai šeimynai. Yra dide
lis daržas ir kiemas 'aplink namą. 
Pašaukit: Dial 5-3450 ir sužinosit vi
sas informacijas.

\ The
Workmen’s Circle

Co-Operative Bakery 
Water ir Harrison Gatvių Kampas

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę Ir Ruginę 

Duoną Ir Pyragaičius 
Musų Kepykla Tai Hygieniškiausia 

Vieta Worcesterio Mieste 
Užsimoka

Aplankyt šią Kepyklą

Motiejus A. Civinskai
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir ižrandavojv 
automobilius įvairiems reikalams jai 
prieinamiausią kainą.

TEL. 5-5898
340 Harding St Woreeatar, Mass

DOLLAR Laundry
Savininkas E. Slavickas

Išskalbia visos savaitės žlugtą ku< 
/gražiausiai, už $1.00. Gerai, švaria 
išskalbia drabužius ir pristato j na 
mus.

Lietuviška Skalbykla
1 5 SEYMOUR ST.

Tel. 3-3583 Worcester, Mass




